
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 09 января 2025 года № 2 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской 

области»  

 

В целях реализации Государственной программы Саратовской области 

«Развитие образования в Саратовской области» утвержденной постановлением 

Правительства области от 29декабря 2018 года № 760-П, руководствуясь Уставом 

Озинского муниципального района Саратовской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие системы образования 

Озинского муниципального района Саратовской области», согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Озинского 

муниципального района от 30 декабря 2020 года № 296 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской области». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района Петренко Т.В. и 

начальника управления образования администрации Озинского муниципального 

района Попкову Е.М. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                 А.А. Галяшкина 

 

 
 
НПА подготовили: 

Заместитель главы администрации МР                            Петренко Т.В. 

Начальник управления образования                                                                                        Попкова Е.М. 

Начальник отдела правового обеспечения                                                                              Коныгина О.В. 

Руководитель МКУ «ЦОПКиТО»                                                                                            Спирина Е.В. 
 
 
 

 

 



 
Приложение к постановлению администрации 

Озинского муниципального района от 09.01.2025 

года № 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ 

ОБРАЗОВАНИЯ ОЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

р.п. Озинки 

2025 год 
 



 
 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие системы образования Озинского муниципального 

района Саратовской области» 

Наименование 

муниципальной 

программы: 

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Озинского муниципального района  

Саратовской области»  (далее– Программа) 

Цель муниципальной 

программы: 

Обеспечение доступного качественного образования 

на территории Озинского района в соответствии с 

социальным запросом населения 

Задачи муниципальной 

программы: 

-обеспечение  гарантий  получения  доступного 

качественного образования независимо от места 

проживания детей; 

-создание безопасной здоровье сберегающей среды 

обучения; 

- создание условий для успешной социализации 

детей и самореализации детей и подростков; 

-создание  условий  для  социальной  адаптации 

детей с ограниченными возможностями здоровья в 

процессе получения образования; 

- создание        условий        для        повышения 

профессиональной компетентности педагогических 

и руководящих  кадров  образовательных 

учреждений 

- развитие инфраструктуры и организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих 

максимально равную доступность услуг общего 

(дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего) и дополнительного 

образования детей; 

- модернизация образовательных программ в 

системах общего и дополнительного образования 

детей, направленная на достижение современного 

качества учебных результатов и результатов 

социализации; 

- обеспечение комплексного и системного подхода к 

решению проблемы эффективной занятости 

несовершеннолетних граждан в период летних 

каникул, профилактика детской беспризорности и 

подростковых правонарушений; 

- создание «безбарьерной» образовательной и 

социальной среды для обеспечения равного доступа 

к образованию для всех обучающихся с учетом 

разнообразия особых образовательных 

потребностей и индивидуальных возможностей; 

- создание и функционирование Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в общеобразовательных 



 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и (ил) 

среднего общего образования, расположенных в 

сельской местности и малых городах и 

направленных на формирование современных 

компетенций и навыков у обучающихся, в том числе 

по предметным областям «Технология», 

«Информатика», «Основы безопасности 

жизнедеятельности»;  

- создание и функционирование Центров 

образования естественно - научной и 

технологической направленности «Точка роста» в 

общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и (или) среднего общего 

образования, расположенных в сельской местности 

и малых городах и направленных на формирование 

современных компетенций и навыков у 

обучающихся, в том числе по предметным областям 

«Физика», «Химия», «Биология»; 

- создание и внедрение в образовательных 

организациях цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней, а также 

обеспечение реализации цифровой трансформации 

системы образования; - оснащение организаций 

современным оборудованием и развитие цифровых 

сервисов и контента для образовательной 

деятельности;  

- создание в сельских общеобразовательных 

организациях условий для занятий физкультурой и 

спортом (обновление материально - технической 

базы); - обновление спортивного оборудования и 

инвентаря спортивных залов образовательных 

учреждений области, расположенных в сельской 

местности, для реализации рабочей программы 

учебного предмета «Физическая культура»;  

- обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей;  

- создание равных условий для получения питания 

обучающимися, осваивающими образовательные 

программы начального общего образования; 

- воспитание и формирование у учащихся 

патриотических чувств, гражданственности и 

уважения к памяти защитников Отечества. 



 

Вовлечение детей и молодежи в общественно 

полезную деятельность. Профилактика 

правонарушений несовершеннолетних. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы: 

2025- 2027 годы 

Перечень 

подпрограмм: 

1.«Развитие системы дошкольного образования» 

2.«Развитие системы общего образования» 

3.«Развитие системы дополнительного 

образования» 

Ответственный 

исполнитель: 

Управление образования администрации 

Озинского муниципального района 

Соисполнители 

программы: 

Финансовое управление администрации Озинского 

Муниципального района 

Образовательные учреждения Озинского 

муниципального района (по согласованию) 

Объемы финансового 
обеспечения 

муниципальной 
программы, 

В том числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.) 

всего 2025 2026 2027 
 

Всего, в том числе: 1302252,0 459197,2 390678,1 452376,7 

Областной   бюджет 960564,8 361302,2 299309,9 299952,7 

Муниципальный бюджет 

 
166690,8 60925,4 55284,7 50480,7 

Федеральный бюджет 

 
174996,4 36969,6 36083,5 101943,3 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы: 

 
 

- переход на обучение по общеобразовательным 

программам, соответствующим требованиям 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов; 

- привлечение в общеобразовательные организации 

молодых педагогов; 

- увеличение удельного веса детей, охваченных 

образовательными программами дополнительного 

образования детей, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет;  

- создание во всех общеобразовательных 

организациях условий, соответствующих 

требованиям обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов и 

санитарным нормам и правилам, обеспечение 

безопасных условий для получения качественного 

образования;  

- увеличение процента детей и молодежи, 

участвующих в различных мероприятиях по 



 

гражданско-патриотическому и военно-

патриотическому воспитанию до 100%; 

- создание во всех общеобразовательных 

организациях условий для получения питания 

обучающимися, осваивающими образовательные 

программы начального общего образования; 

-увеличение охвата дошкольным образованием; 

-увеличение  доли  обучающихся,  получающих 

горячее питание; 

-повышение укомплектованности 

образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование; 

- увеличение    охвата     детей    и   подростков 

дополнительным образованием; 

-увеличение доли выпускников, с  к о л и ч е с т в о м  

б а л л о в  по результатам ЕГЭ более 70; 

-увеличение доли школьников, подтвердивших по 

результатам ОГЭ годовые отметки; 

- увеличение доли образовательных учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

Осуществления образовательного процесса; 

- повышение  доходов  педагогов  учреждений 

дополнительного образования детей и повышение 

качества предоставляемых муниципальных услуг; 

- повышение   доходов   отдельных   категорий 

работников учреждений образования и повышение 

качества предоставляемых муниципальных услуг; 

- повышение   доходов   некоторых   категорий 

работников муниципальных учреждений образования, 

обеспечение достойного и конкурентоспособного 

уровня и более тесной зависимости заработанной 

платы работников бюджетного  сектора  экономики  

от  результатов 

работы. 

Система организации 

контроля за  

исполнением  

программы 

 

-реализация конкретных мероприятий Программы 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие к 

достижению намеченных целей; 

-ежегодно производится уточнение мероприятий по 

реализации Программы на очередной календарный 

год; 

- координирующим   органом   по   реализации 

мероприятий   Программы   является   управление 

образования администрации Озинского 

муниципального района. 



 

 

 

1.Общая характеристика текущего состояния социально - 

экономического развития муниципального района в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

В настоящее время система образования района существенно 

меняется в соответствии с изменениями, связанными с введением 

федеральных государственных образовательных стандартов, профильного 

обучения и предпрофильной подготовки, применением нормативно-

подушевого бюджетного финансирования, новой системы оплаты труда, 

развитием государственно-общественного управления, предоставлением 

публичной отчетности общеобразовательных учреждений, повышением 

роли воспитательной работы в учебно-воспитательном процессе. Все эти 

изменения направлены на обеспечение условий для получения 

качественного образования, соответствующего современным требованиям, 

независимо от места жительства школьников. 

Сегодня для удовлетворения образовательных запросов  на 

территории района функционирует: 7 дошкольных образовательных 

учреждений, 10 общеобразовательных школ с 11 структурными 

подразделениями дошкольного образования, 5 филиалов, 1 учреждение 

дополнительного образования. Процесс воспитания, обучения и развития 

более 2705 детей и подростков обеспечивают 696 работников, в том числе 

282 педагога. 

Все образовательные учреждения имеют лицензии на ведение 

образовательной деятельности. Каждое образовательное учреждение 

занимает свою  индивидуальную нишу в образовательном пространстве 

района, обусловившую его значимость и оригинальность. 

Дошкольное образование является первоначальным звеном, 

современной модели образования и одним из главных образовательных 

ресурсов, обеспечивающих его доступность и качество, определяющих его 

концептуальные подходы, основные на правления развития, роль и место в 

общей системе непрерывного образования. Система дошкольного 

образования является также одним из факторов укрепления и сохранения 

здоровья детей. Отсутствие очередности в детские сады – это результат 

совместной работы управления образования и детских садов района–

дошкольное образование в районе доступно каждому ребенку в возрасте от 

1,6 года до 7 лет в городской и в сельской местности. 

Охват дошкольным образованием на сегодняшний день составляет 

98% от общего количества детей, в возрасте от 1,6 до 7 лет, проживающих 

на территории района (701 человек). 

В Озинском муниципальном районе охват дошкольным 

образованием для детей в возрасте от 3 до 7 лет соответствует 100%. 

В дошкольных образовательных учреждениях на 1 сентября 2024 года 

воспитывается 686 детей в возрасте от 1,6 до 7 лет, из них город– 401 детей 

(58%), село–257 детей (37%) 

 



 

Эффективным механизмом обеспечения доступности системы 

дошкольного образования для различных категорий семей является 

поддержка в районе социального уровня родительской платы за присмотр и 

уход за детьми. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, с 1 января 2025 года составляет 2020 рублей. 

Родители детей, посещающих детские сады, получают компенсацию 

родительской платы.  

Следующий механизм–адресная поддержка социально незащищенных 

категорий семей. Для них установлены льготы по родительской плате: 

- для малообеспеченных семей (10% от родительской платы);  

- для семей, имеющих опекаемых детей и детей-инвалидов, детей с 

туберкулезной интоксикацией, детей-сирот, а также дети граждан 

Российской Федерации, проживающих в Саратовской области, призванных 

на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; дети граждан Российской 

Федерации, проживающих в Саратовской области, заключивших с 

Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной 

службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о 

прохождении военной службы для участия в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо 

проходящих военную службу в воинских частях и организациях, 

подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, 

расположенных на территории Саратовской области (документом, 

подтверждающим право на получение льготы по родительской плате, 

является справка военного комиссариата - для родителей (законных 

представителей), либо нахождение в списке лиц, проходящих военную 

службу в воинских частях и организациях, подведомственных 

Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на 

территории Саратовской области, на период их участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, предоставляемых командирами воинских частей, расположенных 

на территории Саратовской области, в исполнительные органы области и 

органы местного самоуправления области); дети из многодетных семей; 

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 

проживающих в Саратовской области, исполняющих (исполнявших) 

служебные обязанности в специальной военной операции и 

обеспечивающих (обеспечивавших) выполнение задач в ходе специальной 

военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, 

и членов их семей – льготы составляют 100%. 

В целях обеспечения «прозрачности» процедуры приема детей в 

детские сады района, во избежание нарушений прав ребенка при 



 

предоставлении муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 

сады)» запись в детский сад осуществляется через единый портал 

государственных и муниципальных услуг, через МФЦ и непосредственно в 

управлении образования, посредством автоматизированной 

информационной системы АИС «Комплектование ДОУ». 

Очередность   на   получение   места в   дошкольные   учреждения   

района отсутствует. 

В максимальной ресурсной поддержке нуждается материально- 

техническая база дошкольных образовательных учреждений района. Высок 

процент износа мебели, мягкого инвентаря, сантехнического, кухонного и 

прачечного оборудования. В дошкольных учреждениях плановая работа по 

укреплению материальной базы ведется постоянно. Несмотря на 

испытываемые  финансовые трудности, администрация района, управление 

образования, дошкольные образовательные учреждения делают всё 

возможное для обеспечения общедоступного дошкольного образования. 

Образовательные учреждения района имеют 5486 посадочных мест, в 

них обучается в 2024-2025 учебном году 2019 учащихся, в том числе 1-4 

классы – 803 человек, 5-9 классы – 1067 человек, 10-11 классы – 149 человек. 

По федеральным государственным образовательным стандартам (ФГОС) 

обучается 100 % обучающихся: с 1-11 класс – 2019 учащихся. Загруженность 

школ составляет 36,8 %. Дефицита учебных мест ни в одном учреждении 

нет.  

Реализация права на образование, обеспечение равного доступа к 

образованию лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

является одним из значимых аспектов государственной политики в сфере 

образования. В 10 общеобразовательных учреждениях района обучаются 20 

детей - инвалидов, 88 детей с ОВЗ, 67 обучаются по адаптированным 

образовательным программам, 38 детей обучаются на дому. 

В 2023-2024 учебном году государственная итоговая аттестация 

проведена в независимой форме. К итоговой аттестации по программам 

основного общего образования было допущено 204 человека, аттестаты об 

основном общем образовании получили 96 % обучающихся  9-х классов. К 

итоговой аттестации по программам среднего общего образования, было 

допущено 67 человек, все 100% получили аттестат. 

Важным фактором, способствующим сохранению здоровья детей, 

является рациональное здоровое питание. Охват школьников горячим 

питанием составляет в 2024 году 100% 

Большая роль в системе мер по охране здоровья детей принадлежит 

созданию  условий для ведения образовательного процесса в  соответствии с 

санитарно-гигиеническими нормативами. 

Материально-техническое обеспечение учреждений образования 

района требует серьезных финансовых вложений. Все 10 школ расположены 

в типовых зданиях, аварийных зданий нет. 



 

В 2024 году в 10 образовательных учреждениях проведены 

следующие виды работ: МДОУ детский сад №1 «Улыбка» р.п. Озинки – 

ремонт кровли; МДОУ детский сад № 2 «Радуга» р.п. Озинки -  ремонт 

кровли и фасада; МДОУ "Детский сад п. Синегорский" Озинского района 

Саратовской области – ремонт пищеблока (полы, стены) и ремонт 

канализации; МДОУ "Детский сад  п. Новозаволжский" Озинского района 

Саратовской области - создание условий для открытия структурного 

подразделения по реализации программы дошкольного образования; МОУ 

СОШ п. Белоглинный Озинского района - ремонт фасада, замена оконных 

блоков, отделочные  работы; МОУ "СОШ р.п. Озинки" Озинского района 

Саратовской области - замена оконных и дверных блоков; МОУ "СОШ р.п. 

Озинки" Озинского района Саратовской области – ремонт спортивного зала 

(демонтаж перегородок, отделочные работы стен, пола, потолка, установка 

дверей, частичный ремонт освещения); МОУ "СОШ п. Новозаволжский" 

Озинского района Саратовской области – ремонт спортивного зала 

(отделочные работы стен, пола, потолка, установка дверей, частичный 

ремонт освещения);  МОУ "СОШ п. Липовский" Озинского района 

Саратовской области – ремонт музейной комнаты (замена оконных и 

дверных блоков, отделочные работы стен, пола, потолка); МОУ "СОШ р.п. 

Озинки Озинского района Саратовской области – приобретение 

оборудования для музейной комнаты (витрины демонстрационные); 

МБУДО "Дом детского творчества р.п. Озинки" – ремонт кровли; МОУ 

«СОШ с. Балаши» Озинского района Саратовской области – текущий 

ремонт кабинетов химии, биологии  и физики. 

В 2025 году в 4 образовательных учреждениях будут проведены 

следующие виды работ: МДОУ детский сад № 5 «Сказка» р.п. Озинки – 

ремонт групповых и спальных помещений (ремонт пола); МОУ «СОШ п. 

Первоцелинный» ОМР СО – частичный ремонт кровли; МОУ «СОШ п. 

Липовский» Озинского района Саратовской области – текущий ремонт 

спортивного зала и капитальный ремонт крыши спортивного зала; МОУ 

"СОШ р.п. Озинки" Озинского района Саратовской области – ремонт 

спортивного зала. 

Водопроводом обеспечены 100% школ, качество воды в районе 

соответствует   требованиям   СанПиН «Вода   питьевая».   Канализацией 

обеспечены 100% школ, центральным отоплением–100%. Внутренние 

туалеты оборудованы во всех школах. Требования к участкам 

общеобразовательных учреждений выполняются на 100%. 

Спортивные  залы  имеются в 10 школах, которые частично 

обеспечены оборудованием для выполнения учебной программы и 

оздоровительной работы среди учащихся. 

Требования к режиму  образовательного процесса во всех 

образовательных учреждениях района выполняются: учебные занятия 

начинаются  не   ранее   8  часов;   не   нарушается   максимально  

допустимая недельная нагрузка обучающихся; при составлении расписания 

учитывается умственная работоспособность обучающихся по дням и урокам 



 

в течение недели; продолжительность перемен между уроками составляет 

не менее 10 минут, большой перемены - 30 минут; соблюдается дозировка 

домашних заданий обучающимся с учетом  их  возраста. Все 

образовательные школы района работают в одну смену. 

Все школы имеют столовые. Пищеблоки школ оснащены 

необходимым оборудованием, обеспечены  посудой,  документация  

пищеблока  ведется согласно требованиям. Укомплектованность школьных 

пищеблоков поварами 100%. 

В целях повышения уровня безопасности обучающихся и 

воспитанников во время пребывания в учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность, предупреждения и пресечения 

противоправных посягательств в отношении обучающихся, работников, 

посетителей, имущества образовательных учреждений все образовательные 

учреждения района имеют паспорта антитеррористической защищенности, 

обеспечены системой видеонаблюдения, имеют комплекс тревожной 

сигнализации. Установлено оборудование, позволяющее обеспечить вывод 

сигнала о срабатывании автоматической пожарной сигнализации без 

участия персонала объекта в подразделение пожарной охраны. Имеется 

наружное освещение, во всех учреждениях организован пропускной режим. 

Помещения, выделенные для организации учебного и воспитательного 

процесса,  отвечают  санитарно-гигиеническим  требованиям  к  условиям 

обучения и воспитания. Во всех школах района установлена АПС, т.е. 

нормы противопожарной безопасности в целом выполняются. Остаются 

нерешенными вопросы замены автоматической пожарной сигнализации 

учреждений образования со сроком эксплуатации больше 10 лет. 

В 2024 – 2025 учебном году для организации подвоза 150 учащихся к 

образовательным организациям района задействовано 10 школьных 

автобусов. 

Автобусы, предназначенные для перевозки детей, относятся к 

специальным транспортным средствам. Для осуществления перевозок 

транспортные средства должны соответствовать требованиям ГОСТ 

«Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Все автобусы, 

которые осуществляют подвоз учащихся в школы, соответствуют ГОСТ 

33552-2015, оснащены глобальной навигационной спутниковой системой 

(ГЛОНАСС и ГЛОНАСС-ЭРА), тахографами с блоками СКЗИ (средства 

криптографической защиты информации), проблесковыми маячками, 

аптечками, огнетушителями, противооткатными приспособлениями, 

кнопками экстренного вызова водителя. В каждом автобусе есть таблички с 

указанием маршрута и личных данных водителя.   

Все образовательные организации имеют собственные сайты в сети 

Интернет, которые соответствуют требованиям законодательства. 

Школьные библиотеки обеспечены учебниками. Учебные кабинеты 

(физики, химии, биологии) обеспечены оборудованием для проведения 

лабораторных и практических работ, в рамках реализации федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 



 

(«Точка Роста»). Укомплектованность наглядными пособиями для 

обучающихся школ составляет 95%; оснащение спортивных залов не более 

85% от нормы. На приобретение УМК в 2024 году выделено за счет 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации 198568,7 

тыс.руб. Реальная обеспеченность бесплатными учебниками, 38830 шт. 

Воспитательно-образовательный процесс в учреждениях 

образования осуществляет 282 педагогических работника, из них: 

- высшее образование имеют 65%; 

- среднее специальное педагогическое образование–32%. 

46% педагогических работников имеют квалификационные категории, 

в том числе высшую–25,3%, первую–25,3%. 

Количество педагогов на протяжении последних 3 лет имеет 

тенденцию к сокращению, если в 2021 году их численность составляла 370 

человек, то в 2024 году- 282человека. Происходит «старение» 

педагогических кадров. Для сохранения в образовательных учреждениях 

лучших педагогов, а также для пополнения школ новым поколением 

учителей необходимо развивать систему морального и материального 

стимулирования работников образования. В этих целях  целесообразно  

продолжить  работу,  направленную  на привлечение молодых педагогов в 

образовательные организации муниципалитета, создание условий для 

закрепления молодых педагогов, ориентирование выпускников на 

приобретение педагогических специальностей и дальнейшее их 

сопровождение в процессе обучения. Образовательные учреждения 

Озинского муниципального района активно участвуют в программе «Земский 

учитель» федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование». 

В нашем районе дополнительное образование реализовывается в 9 

общеобразовательных организациях и 1 учреждении дополнительного 

образования района. В 2024 году реализованы 74 программы 

дополнительного образования с общим охватом детей 2055, что составило 

88,1% от общего числа детей в возрасте от 5 до 17 лет проживающих в 

Озинском муниципальном районе. На сегодняшний день, сертификат учета 

персонифицированного дополнительного образования получили 3303 

человека. 

Муниципальным учреждением «Дом детского творчества» 

реализовывались 11 сертифицированных программ, которыми были 

охвачены 376 ребенка, на сертификаты которых были выделены из 

муниципального бюджета 1794060 рублей.  

2.Цели и задачи муниципальной программы 

Цель Программы- обеспечение доступного качественного образования 

на территории Озинского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Для достижения вышеуказанной цели в ходе реализации программы 

необходимо решить следующие задачи: 



 

обеспечение    гарантий    получения    доступного    качественного 

образования независимо от места проживания детей; 

создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 

создание условий для успешной социализации детей и 

самореализации детей и подростков; 

создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

создание условий для повышения профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров образовательных 

учреждений. 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2025 по 

2027 год. Выделение отдельны этапов реализации муниципальной программы 

не предполагается. 

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализация  Программы будет осуществляться в период с 2025 по 2027 годы. 

Программа включает в себя подпрограммы по направлениям: 

Подпрограмма №1 «Развитие системы дошкольного образования»; 

Подпрограмма №2 «Развитие системы общего образования»; 

-  Подпрограмма №3 «Развитие системы дополнительного образования». 

В процессе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объемы финансового обеспечения мероприятий 

корректироваться с учетом утвержденных лимитов бюджетных 

ассигнований Управления образования на очередной финансовый год. 

 

4.Переченьосновныхмероприятиймуниципальной программы и целевых 

показателей (индикаторов) 

Перечень  основных мероприятий  муниципальной  программы 

представлен      в      приложении      №      1      к      Программе,      сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы - в 

приложении № 2 к Программе. 

 

5.Объем и источники финансового обеспечения муниципальной 

программы 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий Программы может осуществляться за 

счет государственной финансовой поддержки из средств областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым  источником  финансирования  Программы  является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется 

ежегодно. 

Направляемые  денежные  средства  могут  использоваться  только  на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 
 

6.Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
 



 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

увеличение охвата дошкольным образованием; 

увеличение охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

увеличение доли выпускников, получивших по результатам ЕГЭ более 

70 баллов; 

увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 

годовые отметки; 

увеличение   доли   образовательных   учреждений,   отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса; 

увеличение доли обучающихся, получающих горячее питание; 

увеличение доли укомплектованности образовательных учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование; 

 стабильный показатель охвата учащихся отдыхом, оздоровлением и 

занятостью. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

Программы проводится  ежегодно с учетом  фактически достигнутых 

результатов реализации Программы изменений социально-экономической 

ситуации. 

7.Система управления реализацией муниципальной программы 

Организация и контроль реализации мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с нормативно- правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации Программы осуществляется управлением 

образования администрации Озинского муниципального района. Текущий 

контроль за ходом реализации настоящей программы, а также целевыми 

эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на 

выполнение ее мероприятий, и результатами ее выполнения осуществляет 

финансовое управление администрации Озинского муниципального района. 

 

 



 

Паспорт 

Подпрограммы № 1 муниципальной программы 

«Развитие системы образования Озинского муниципального 

района Саратовской области» 
 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы дошкольного образования» 

Исполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Озинского 

Муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Финансовое управление администрации Озинского 

Муниципального района 

Дошкольные образовательные учреждения Озинского 

муниципального района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Озинского района в соответствии с социальным 

запросом населения 

Задачи 

подпрограммы: 

-обеспечение гарантий получения доступного качественного 

Образования независимо от места проживания детей; 

-создание безопасной здоровье сберегающей среды обучения; 

-создание условий для успешной социализации; 

- создание условий для социальной адаптации детей с 

ограниченными возможностями здоровья в процессе 

получения образования; 

- создание  условий  для  повышения  профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров 

образовательных учреждений 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2025- 2027 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

Расходы (тыс. руб.) 
 
 
 

всего 

 
 
 

2025 

 

 

2026 

 
 
 

2027 

  

 
 
 

2027 

Всего, в том 

числе: 

253770,7 84205,8 85502,5 84062,4 84058,7 

областной 

бюджет 

148212,0 50429,3 48891,4 48891,3 48887,6 

муниципальный 

бюджет 

 

105558,7 33776,5 36611,1 35171,1 35171,1 

федеральный 

бюджет 

 

253770,7 84205,8 85502,5 84062,4 



 

 
внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

    

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

-увеличение охвата дошкольным образованием; 

- укомплектованность       образовательных       учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование; 

- увеличение      доли      образовательных      учреждений, 

отвечающих современным требованиям к условиям 

осуществления образовательного процесса 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

-реализация конкретных мероприятий подпрограммы №1 

Представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям действия исполнителей, ведущие  к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно   производится   уточнение   мероприятий   по 

реализации подпрограммы №1 на очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы №1 является управление образования 

администрации Озинского муниципального района 

 
1.Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района в рамках которой предполагается 

реализация подпрограммы№1 

Дошкольное образование является первоначальным звеном, 

современной модели образования и одним из главных образовательных 

ресурсов, обеспечивающих его доступность и качество, определяющих его 

концептуальные подходы, основные направления развития, роль и место в 

общей системе непрерывного образования. 

С целью удовлетворения социальных запросов родителей в районе 

функционируют 7 дошкольных образовательных учреждений и 11 структурных 

подразделений дошкольного образования. 

В особом внимании в максимальной ресурсной поддержке нуждается 

материально-техническая база дошкольных образовательных учреждений 

района. Высок процент износа мебели, мягкого инвентаря, сантехнического, 

кухонного и прачечного оборудования. 

В дошкольных  учреждениях  плановая  работа по укреплению 

материальной базы ведется постоянно. Несмотря на испытываемые 

финансовые трудности, администрация района, управление образования, 

дошкольные образовательные учреждения делают всё возможное для 

обеспечения общедоступного дошкольного образования. 

Подпрограмма разработана с учетом специфики дошкольных 

образовательных учреждений района, перспектив их развития, демографической 

ситуации. Подпрограмма определяет стратегию развития сети дошкольных 

образовательных учреждений, финансовое обеспечение и меры по её 

совершенствованию. 



 

Являясь самостоятельным звеном современной модели общего 

образования, дошкольное образование во многом определяет его 

результативность, особенно в части обеспечения воспитания подрастающего 

поколения, привития ему нравственных устоев, формирования 

коммуникативных навыков личности, адаптации к дальнейшей учебе в школе 

Система  дошкольного  образования  является  также  одним  из  факторов 

укрепления и сохранения здоровья детей. 

В связи с этим необходим концептуальный подход к решению проблем в 

области дошкольного образования, который позволил бы определить основные 

направления его развития с учетом социально-экономических и 

демографических особенностей развития муниципального дошкольного 

образования в системе непрерывного образования, что является приоритетным 

направлением реализации мероприятий подпрограммы. 
 

2.Цели и задачи подпрограммы № 1 
 

Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования 

на территории Озинского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Задачи подпрограммы: 

обеспечение    гарантий    получения    доступного    качественного 

образования независимо от места проживания детей; 

создание безопасной здоровьесберегающей   среды обучения; 

создание условий для  успешной социализации; 

создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений. 
 

3.Срок реализации подпрограммы № 1 

Реализация подпрограммы №1 будет осуществляться в период с 2025 по 

2027 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а 

также исходя из финансовых ресурсов. 

4.Описание мероприятий подпрограммы № 1 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

Перечень основных мероприятий подпрограммы №1 представлен в 

приложении №1к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы- в приложении № 2 к Программе. 
 

5.Объем и источники финансированияподпрограммы№1 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы №1 представлены в приложении № 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 1 может осуществляться 

за  счет  государственной  финансовой  поддержки  из  средств  областного 

бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы № 1 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования  уточняется ежегодно. 



 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

6.Механизм реализации подпрограммы № 1 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 1: 

- увеличение охвата дошкольным образованием 

- укомплектованность образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование; 

-увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

- увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным требованиям к условиям осуществления образовательного 

процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы№1проводитсяежегодносучетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы № 1 

осуществляется в соответствии с нормативно - правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы №1 осуществляется управлением 

образования администрации Озинского муниципального района. Текущий 

контроль за ходом реализации подпрограммы №1, а также целевыми 

эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение 

ее мероприятий, и результатами ее выполнения осуществляет финансовое 

управление администрации Озинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт 

Подпрограммы № 2 

муниципальной программы «Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской области» 
 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы общего образования» 

Исполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Озинского 

Муниципального района 

Участники 

подпрограммы: 

Финансовое управление администрации Озинского 

Муниципального района 

Общеобразовательные организации Озинского 

муниципального района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Озинского района в соответствии с социальным 

запросом населения; 

создание условий для организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в каникулярное время 

Задачи 

подпрограммы: 

-обеспечение гарантий получения доступного качественного 

Образования независимо от места проживания детей; 

-создание безопасной здоровье сберегающей среды обучения; 

- создание условий для успешной социализации детей и 

самореализации детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации детей с 

ограниченными возможностями здоровья в процессе 

получения образования; 

- создание  условий  для  повышения  профессиональной 

компетентности педагогических и руководящих кадров 

образовательных учреждений 

развитие различных моделей и форм организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей; 

развитие творческого потенциала детей в художественной, 

интеллектуальной, социально – педагогической, спортивной 

Сферах деятельности; 

обеспечение безопасного отдыха 

 

 

 

 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2025- 2027 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

Расходы (тыс.руб.) 
 
 
 

всего 

 
 
 

2025 

 

 

2026 

 
 
 

2027 
 
 
 

2027 



 

Всего, в том 

числе: 
1038456,0 370805,3 302253,5 365397,2 

областной 

бюджет 
811562,8 310082,9 250418,5 251061,4 

муниципальный
бюджет 

 

51896,8 23752,8 15751,5 12392,5 

федеральный 

бюджет 

 

174996,4 36969,6 36083,5 101943,3 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

-увеличение     доли     школьников,     обучающихся     по 

федеральным государственным образовательным стандартам; 

- увеличение  доли  обучающихся,  получающих  горячее 

питание; 

- укомплектованность       образовательных       учреждений 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование; 

- увеличение охвата  детей и подростков дополнительным 

образованием; 

-увеличение доли выпускников, получивших по результатам 

ЕГЭ более 70 баллов; 

- увеличение   доли   школьников,   подтвердивших   по 

результатам ОГЭ годовые отметки; 

- увеличение      доли      образовательных      учреждений, 

отвечающих    современным    требованиям    к    условиям 
Осуществления образовательного процесса;  

-снижение количества правонарушений подростками в 

летний период; 

- улучшение качественных показателей организации 

оздоровления, занятости детей и подростков 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

-реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 2 

представляет собой скоординированные по срокам и 

направлениям  действия  исполнителей,  ведущие к 

достижению намеченных целей; 

- ежегодно   производится   уточнение   мероприятий   по 

реализации  подпрограммы  №  2  на  очередной календарный 

год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы №2 является управление образования 

администрации Озинского муниципального района 

 

 

 

 



 

1. Характеристика сферы социально-экономического развития 

муниципального района в рамках которой предполагается 

реализация подпрограммы № 2 

Необходимым условием формирования современной экономики 

является модернизация системы образования, составляющая основу 

экономического роста и социального развития общества, благополучия 

граждан и безопасности страны. 

Возможность получения качественного образования продолжает 

оставаться одной из наиболее важных   жизненных   ценностей, одним из 

решающих факторов социальной стабильности. 

В системе среднего общего образования на 1 сентября 2024 года 

обучается 2019 человек, в том числе 1-4 классы – 803 человек, 5-9 классы – 

1067 человек, 10-11 классы – 149 человек. 

В настоящее время в районе увеличилось количество образовательных 

учреждений, имеющих     компьютерную     и     технологическую     базу, 

соответствующую современным требованиям и нормам. Все школы района 

подключены к сети Интернет по проекту ЕСПД. Волоконно-оптическими 

линиями связи обеспечены все школы района: МОУ «СОШ р.п. Озинки» 

ОМР СО, корпус №1 МОУ «СОШ р.п. Озинки» ОМР СО, филиал МОУ 

«СОШ р.п. Озинки» в п. Непряхин,  МОУ «СОШ им И.И.Масленникова» 

ОМР СО, филиал МОУ «СОШ им. И.И. Масленникова» ОМР СО в 

п.Модин, филиал МОУ «СОШ им. И.И. Масленникова» ОМР СО в с.Старые 

Озинки, МОУ «ООШ р.п.Озинки» ОМР СО, МОУ «СОШ п. 

Первоцелинный» ОМР СО, филиал МОУ «СОШ п. Первоцелинный» ОМР 

СО в с. Новочерниговка, МОУ «СОШ п. Белоглинный» ОМР СО, филиал 

МОУ «СОШ п. Белоглинный» ОМР СО в с. Солянка, МОУ «СОШ п. 

Новозаволжский» ОМР СО, МОУ «СОШ п. Синегорский» ОМР СО, МОУ 

«СОШ с.Балаши» ОМР СО, МОУ «СОШ п.Липовский» ОМР СО, МОУ 

«СОШ с.Пигари» ОМР СО. Однако необходимо повысить доступность 

информационных ресурсов для образовательных учреждений района, что 

позволит расширить возможности по организации профильного обучения 

учащихся, обучения индивидуальным программам, а также повысит 

профессиональный уровень специалистов района и качество обучения в 

целом. 

Трудно переоценить  важность  режима и качества  питания в 

формировании здоровья детей. Именно организация питания оказывает 

первоочередное влияние на уровень заболеваемости желудочно-кишечного 

тракта, а также на формирование патологических процессов в иммунной 

системе организма. Снижение иммунитета в свою очередь влечет за собой 

общее снижение сопротивляемости организма к заболеваниям различных 

органов и систем. 

Выделяемые средства не обеспечивают решения всего необходимого 

комплекса задач. К числу наиболее актуальных проблем относится 

изношенность технологического оборудования, недостаточность 

холодильного оборудования. 



 

Одним из важных вопросов социальной политики является 

организация системы отдыха и оздоровления детей и подростков, так как 

оттого, насколько они здоровы и активны, зависит благополучие нашего 

общества. В настоящее время особенно актуальным становится вопрос 

повышения качества отдыха и оздоровления детей и подростков и, 

соответственно, удовлетворенности населения услугами по  организации 

отдыха и оздоровления  детей и подростков. 

Система отдыха и оздоровления детей и подростков в Озинском 

муниципальном районе имеет ряд особенностей. Основным элементом 

данной системы является межведомственное взаимодействие, которое 

строится через создание единого правового поля, порядка 

финансирования, координацию деятельности, реализацию функций 

контроля, информационное обеспечение и повышение уровня 

материально-технической базы учреждений, оказывающих услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей и подростков. 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в Озинском 

муниципальном районе осуществляется ежегодно в летний период. Летняя 

оздоровительная кампания реализуется через следующие направления: 

- летние оздоровительные лагеря дневного пребывания при 

общеобразовательных учреждениях; 

- досуговые площадки при общеобразовательных учреждениях; 

- досуг в учреждениях дополнительного образования; 

- общественно-полезную занятость детей. 

В течение последних лет ежегодно регистрируется рост 

заболеваемости детей. Одной из причин ухудшения детского и 

подросткового здоровья является недостаточная эффективность 

профилактических и коррекционных мероприятий, направленных на 

охранение и укрепление и здоровья детей и подростков. В этой связи дети 

и подростки данной категории в первоочередном порядке нуждаются в 

адресной поддержке и предоставлении услуг по отдыху и оздоровлению.   

Улучшение   качества   таких   услуг   является   основным направлением 

данной Программы. В этой связи особое значение приобретает улучшение 

материальной базы летних оздоровительных лагерей дневного 

пребывания при общеобразовательных учреждениях:  совершенствование  

качественного питания, усиление мер по пожарной безопасности, 

приобретение игрового и спортивного инвентаря для лагерей. 

2.Цели и задачи подпрограммы № 2 

Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования на 

территории Озинского района в соответствии с социальным запросом 

населения. 

Задачи подпрограммы: 

- обеспечение гарантий получения доступного качественного образования 

независимо от места проживания детей; 

- создание безопасной здоровьесберегающей среды обучения; 



 

-создание условий для успешной социализации детей и самореализации 

детей и подростков; 

- создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в процессе получения образования; 

-создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений. 

3. Срок реализации подпрограммы № 2 

Реализация подпрограммы № 2 будет осуществляться в период с 2025 по 

2027 годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа 

текущего состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, 

а также исходя из финансовых ресурсов. 
 

4.Описание мероприятий подпрограммы № 2 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

Перечень основных мероприятий подпрограммы №2 представлен в 

приложении№1 к Программе, сведения о целевых показателях(индикаторах) 

муниципальной программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5.Объем и источники финансирования подпрограммы № 2 
 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

подпрограммы № 2 представлены   в приложении№ 3 к Программе. 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 2 может 

осуществляться за   счет  государственной  финансовой   поддержки   из   

средств   областного бюджета и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы №2 

является местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется 

ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на 

проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

6.Механизм реализации подпрограммы № 2 
 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 2: 

- увеличение доли обучающихся, получающих горячее питание; 

- укомплектованность образовательных учреждений педагогическими 

кадрами, имеющими высшее образование; 

- увеличение охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

- увеличение доли выпускников, получивших по результатам ЕГЭ более 

70 баллов; 

- увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 

годовые отметки; 

- увеличение доли  школьников с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по федеральным государственным образовательным 

стандартам; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного образования детей-инвалидов; 



 

- увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 

современным  требованиям  к  условиям  осуществления  образовательного 

процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы №2 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы и изменений социально-экономической 

ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы№2 

осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами органов 

власти Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы №2 осуществляется 

управлением образования администрации Озинского муниципального 

района. Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы №2, а также 

целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных 

на выполнение ее мероприятий, и результатами ее выполнения 

осуществляет финансовое управление администрации Озинского 

муниципального района. 



 

Паспорт 

Подпрограммы № 3 

Муниципальной программы «Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской области» 

Наименование 

подпрограммы: 

«Развитие системы дополнительного образования» 

Исполнитель 

подпрограммы: 

Управление образования администрации Озинского 

Муниципального района, муниципальное казенное учреждение 

«Информационно - методический центр управления образования 

администрации Озинского муниципального района Саратовской 

области», МКУ «ЦБ УО», МКУ «ЦОПКиТО». 

Участники 

подпрограммы: 

Финансовое управление администрации Озинского 

Муниципального района 

Образовательные организации Озинского муниципального 

района (по согласованию) 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение доступного качественного образования на 

территории Озинского района в соответствии с социальным 

запросом населения 

Задачи 

подпрограммы: 

- расширение и повышение качества образовательных услуг, 

направленных на удовлетворение интересов детей и взрослых; 

- обновление содержания и программно-методического 

обеспечения дополнительного образования детей и взрослых с 

учетом новых направлений науки, техники, искусства, культуры, 

социальной деятельности с ориентацией на индивидуальные 

потребности  семьи и ребенка; 

 - совершенствование профессиональной компетенции педагогов 

дополнительного образования 

 - развитие новых направлений и форм культурно-досуговой 

деятельности 

- развитие инфраструктуры и обновление материально-

технического сопровождения дополнительного образования. 

    - создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей 

и подростков;  

    - развитие и совершенствование материально-технической базы; 

    - введение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного дополнительного образования детей, 

подразумевающей предоставление детям именных сертификатов 

дополнительного образования с возможностью использования в 

рамках механизмов персонифицированного финансирования; 

- методическое и информационное сопровождение поставщиков 

услуг дополнительного образования, независимо от их формы 

собственности, семей и иных участников системы 

персонифицированного дополнительного образования. 



 

«Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы» 

Доля  детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств (за 

исключением обучающихся в образовательных организациях 

дополнительного образования детей со специальными 

наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная 

школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», 

«детская хореографическая школа», «детская театральная школа», 

«детская цирковая школа», «детская школа художественных 

ремесел» (далее - детские школы искусств). 

Характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного учета дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования 

сертификаты персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских 

школах искусств). 

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, 

где: 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования 

сертификаты персонифицированного финансирования 

дополнительного образования; 

Чобуч 5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет 

получающих дополнительное образование по программам, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающих в детских школах 

искусств) (пообъектный мониторинг). 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере 

Характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного финансирования и доступность 

дополнительного образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на получение муниципальной услуги 

в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 

лет, проживающих на территории Озинского муниципального 

района. 

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 

на территории Озинского муниципального района. 



 

Сроки 

реализации 

подпрограммы: 

2025- 2027 годы 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы, 

в том числе по 

годам: 

Расходы (тыс. руб.) 
 
 
 

всего 

 
 
 

2025 

 

2026 

 
 

2027 
 

 

 
Всего, в том 

числе: 
10025,3 4186,1 2922,1 2917,1 

областной 

бюджет 
790,0 790,0 0,0 0,0 

  муниципальный 

бюджет 

 

9235,3 3396,1 2922,1 2917,1 

федеральный 

бюджет 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- модернизация материально-технической базы, создание 

современной инфраструктуры учреждения дополнительного 

образования детей и взрослых; 

- увеличение охвата детей и взрослых программами 

дополнительного образования; 

- создание системы эффективного позиционирования учреждения 

потенциальным и реальным потребителям услуг; 

    - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств (91%); 

  - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования (не менее 7%); 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

-реализация конкретных мероприятий подпрограммы № 3 

Представляет собой скоординированные по срокам и направлениям 

действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных целей; 

-ежегодно    производится    уточнение     мероприятий    по 

реализации  подпрограммы  №  3  на  очередной календарный год; 

- координирующим органом по реализации мероприятий 

подпрограммы №3 является управление образования 

администрации Озинского муниципального района. 

 
 



 

1.Характеристикасферы социально-экономического развития 

муниципального района в рамках которой предполагается реализация 

подпрограммы № 3 
 

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования" программы 

"Развитие образования Озинского муниципального района Саратовской области" 

(далее - подпрограмма) разработана с целью обеспечения доступности 

дополнительного образования - конституционного права граждан района. 

В районе стабильно функционирует 1 организация дополнительного 

образования МБУДО «ДДТ р.п. Озинки». Наблюдается стабильное количество 

детей, занимающихся дополнительным образованием в общеобразовательных 

организациях. С сентября 2021 года в штат 10 образовательных учреждений введена 

должность педагога дополнительного образования, на базе 8 образовательных 

учреждений функционируют структурные подразделения «Точки роста», 

реализующие программы дополнительного образования, что позволило увеличить 

охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительным образование с  12,8 % в 2020 году 

до 88 % в 2024 году. 

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и 

творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально значимых 

проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация и социальная 

адаптация, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, 

правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков. На 

основе дополнительного образования детей решаются проблемы обеспечения 

качественного образования по выбору, социально-экономические проблемы детей и 

семьи. 

Управление системой дополнительного образования должно строится на 

принципах обеспечения для детей гарантий получения и оплаты того образования, 

которое они выберут. Формирование новых, современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в региональной системе 

дополнительного образования детей связано с внедрением в Саратовской области 

целевой модели развития дополнительного образования детей. (Распоряжение 

Правительства Саратовской области от 29 октября 2018 года № 288-Пр). 

В рамках внедрения целевой модели, дополнительное образование детей на 

территории Саратовской области в 2020 году перешло на новый организационно-

экономический формат – персонифицированное финансирование дополнительного 

образования (далее ПФДО). 

В рамках системы ПФДО государством за детьми 5-18 лет закрепляется 

гарантированный объем денежных средств – сертификат, который может быть 

направлен только на оплату получаемого ими дополнительного образования в 

любой организации вне зависимости от форм собственности.  

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года,  

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 

года № 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, Указом Президента Российской 

Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 



 

467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности 

качественного дополнительного образования для детей в Озинском муниципальном 

районе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 

финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством 

предоставления детям  сертификатов, используемых детьми для обучения по 

дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое обеспечение 

реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется 

в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный 

закон № 189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в 

рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования  

детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, 

имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный 

доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования 

социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере 

управление образования администрации Озинского  муниципального района 

руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере по реализации  дополнительных общеразвивающих 

программ и ежегодно принимает программу образования детей и ежегодно 

принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Озинском муниципальном районе. 

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в 

Озинском муниципальном районе реализуется механизм персонифицированного 

учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов 

различных уровней, которые в совокупности создают систему 

персонифицированного дополнительного образования. 

Получение сертификата дополнительного образования, выбор образовательной 

организации, запись в кружки и секции осуществляется родителями на портале-

навигаторе http://saratov.pfdo.ru.   

В  Озинском муниципальном районе переход на персонифицированное 

финансирование дополнительного образования осуществлен с 1 сентября 2020 г. – 

126 детей (5% от общего количества), продолжается в 2021 году – 183 ребенка (7% 

от общего количества) и продолжен в 2023-2024 году. 

Целевые  показатели: 

Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительным образованием: 

 2022г. – 76 %, 2023г. – 77 %, 2024г. – 88 %. 

Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительным образование по 

сертифицированным программам:  2022г. –7 %, 2023г. – 8 %, 2024г. – 14 %. 

Увеличение количества объединений технической направленности;  

Обеспечение доступности, равных возможностей в получении дополнительного 

образования  детей Озинского муниципального района 100%. 

Улучшение качественного состава кадров Дома детского творчества. 

Аттестация педагогических работников в 2025 году 100%. 

Укрепление материально – технической базы учреждения. 



 

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, 

сохраняется много проблем в сфере обеспечения полноценной жизнедеятельности 

детей, их занятости во внеурочное время, которые требуют решения на районном 

уровне. Необходимо создание условий для развития творческого и 

интеллектуального потенциала обучающихся и формирования у молодого 

поколения нравственности и гражданственности. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы № 3 

Цель подпрограммы: обеспечение доступного качественного образования на 

территории Озинского района в соответствии с социальным запросом населения. 

Задачи подпрограммы: 

- расширение и повышение качества образовательных услуг, направленных на 

удовлетворение интересов детей и взрослых; 

- обновление содержания и программно-методического обеспечения 

дополнительного образования детей и взрослых с учетом новых направлений науки, 

техники, искусства, культуры, социальной деятельности с ориентацией на 

индивидуальные потребности  семьи и ребенка; 

 - совершенствование профессиональной компетенции педагогов 

дополнительного образования 

 - развитие новых направлений и форм культурно-досуговой деятельности 

- развитие инфраструктуры и обновление материально-технического 

сопровождения дополнительного образования. 

    - создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и 

подростков;  

    - развитие и совершенствование материально-технической базы; 

    - введение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей 

предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с 

возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного 

финансирования; 

3.Срок реализации подпрограммы № 3 

Реализация подпрограммы № 3 будет осуществляться в период с 2025 по 2027 

годы. 

Очередность выполнения мероприятий определена исходя из анализа текущего 

состояния, готовности учреждений к проводимым мероприятиям, а также исходя из 

финансовых ресурсов. 

 

4.Описание мероприятий подпрограммы №3 и целевых индикаторов 

(показателей) их выполнения 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы №3 представлен в приложении 

№1к Программе, сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы - в приложении № 2 к Программе. 

 

5.Объем и источники финансирования подпрограммы №3 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы № 

3представлены в приложении №3 к Программе. 



 

Инвестирование мероприятий подпрограммы № 3 может осуществляться за   

счет  государственной  финансовой   поддержки   из   средств   областного бюджета 

и средств местного бюджета. 

Планируемым источником финансирования подпрограммы №3 является 

местный и областной бюджеты, объем финансирования уточняется ежегодно. 

Направляемые денежные средства могут использоваться только на проведение 

мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе. 

 

6.Механизм реализации подпрограммы № 3 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы № 3: 

- модернизация материально-технической базы, создание современной 

инфраструктуры учреждения дополнительного образования детей и взрослых; 

- создание системы эффективного позиционирования учреждения 

потенциальным и реальным потребителям услуг; 

- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования: 2023г. – 76%, 2024г. – 77%, 2025г. – 88%; 

- охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительным образование по 

сертифицированным программам:  2023г. –7%, 2024г. – 8%, 2025г. – 14%. 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств (100%); 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования (не менее 7%); 

- увеличение количества объединений технической направленности;   

- улучшение качественного состава кадров Дома детского творчества. 

Аттестация педагогических работников в 2024 году 100%; 

- увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы условия 

для инклюзивного образования детей-инвалидов; 

- увеличение   доли   образовательных   учреждений, отвечающих современным 

требованиям к условиям осуществления образовательного процесса. 

Корректировка планируемых значений целевых показателей 

подпрограммы №3 проводится ежегодно с учетом фактически достигнутых 

результатов реализации Программы изменений социально-экономической ситуации. 

Организация и контроль реализации мероприятий подпрограммы №3 

осуществляется в соответствии с нормативно- правовыми актами органов власти 

Саратовской области и федеральным законодательством. 

Мониторинг реализации подпрограммы №3 осуществляется управлением 

образования администрации Озинского муниципального района. Текущий контроль 

за ходом реализации подпрограммы № 3, а также целевыми эффективным 

использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее мероприятий, и 

результатами ее выполнения осуществляет финансовое управление администрации 

Озинского муниципального района. 



 

Приложение №1 к муниципальной программе 

«Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской 

области» 
 

 
 

Перечень 

Основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы образования Озинского муниципального 

района Саратовской области» 
 

 

 
Наименование мероприятий программы 

 
Ответственный исполнитель 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 

Подпрограмма1 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления качественного 
дошкольного образования детям 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие1: Предоставление муниципальных услуг в дошкольных 
Образовательных учреждениях в рамках выполнения муниципального 

задания и ные цели 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие2: Присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в 
Муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие3:Созданиеусловийдля получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие4:  Проведение капитального и текущего ремонтов 
Муниципальных образовательных организаций 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 



   

 
1 2 3 4 

Подпрограмма 2 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления качественного 

общего образования детям 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 1:Предоставление муниципальных услуг в учреждениях 

общего образования в рамках муниципального задания 
Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 2:Предоставление питания отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 3: Мероприятия по строительству спортивных объектов 

(зданий, строений, сооружений) на территории объектов образования 

 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 4: Расходы на финансовое обеспечение  центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей, 
а также цифрового и гуманитарного профилей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 5:Обеспечение надлежащего осуществления полномочий по 

Решению вопросов местного значения 
Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 6: Обеспечение условий для функционирования центров 
цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
учреждениях 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 7: Проведение капитального  и текущего ремонтов 

муниципальных образовательных организаций 
Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 8: Оснащение и укрепление материально-технической 

базы образовательных организаций  

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027  



 

 

 

1 2 3 4 
Мероприятие 9: Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных организациях 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 10:Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 11:Организация и обеспечение детского 
отдыха и оздоровления 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 12: Укрепление материально-технической 
базы и оснащение музеев боевой славы в 
муниципальных образовательных организациях 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 13: Финансовое обеспечение мероприятий по  
обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 14: Поощрительные выплаты водителям школьных автобусов 

муниципальных образовательных организаций 

   Управление образования администрации 

Озинского муниципального района 
2025 2027 

программа 3 

Основное мероприятие: Обеспечение предоставления 

качественного дополнительного образования детям 
Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 1:  Реализация мероприятий по доступности услуг 

дополнительного образования в рамках выполнения 

муниципального задания и иные цели 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 2: Создание условий для получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 3:  Предоставление субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания в 
рамках исполнения государственного (муниципального) социального 

заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере 

Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 

Мероприятие 4:  Проведение капитального и  текущего ремонтов Управление образования администрации 
Озинского муниципального района 

2025 2027 



 

 

Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Развитие системы 

образования Озинского муниципального 

района Саратовской области» 

 

 
 

Сведения 

О целевых показателях(индикаторах) муниципальной программы «Развитие системы образования Озинского 

муниципального района Саратовской области» 
 
 
 
 

№ 

п/п 

 
 

Наименование подпрограммы, наименование показателя 

 
Единица 

измерения 

Значение показателей (индикаторов) 
по итогам реализации программы 

базовый 
год 

 
2024 

 

 

 

2025 

 

2026 
 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма  1 

1. Увеличение охвата дошкольным образованием % 80% 86% 90% 90% 90% 

2. увеличение доли образовательных учреждений, отвечающих 
современным требованиям к условиям осуществления 

образовательного процесса 

% 

68% 72% 

75% 75% 75% 

Подпрограмма 2  

3. Увеличение доли выпускников, подтвердивших по результатам ЕГЭ 
Годовые отметки до 100%  

% 98% 99% 100% 100% 100% 

4. Увеличение доли школьников, подтвердивших по результатам ОГЭ 
Годовые отметки 

% 95% 97% 97% 97% 97% 

5. доля обучающихся, получающих горячее питание % 97% 99%     100 %     100 % 100% 

6. увеличение доли школьников, обучающихся по федеральным 
государственным образовательным стандартам 

% 91% 96% 100% 100% 100% 



 

 

7. увеличение доли школьников с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся по федеральным государственным 

образовательным стандартам 

% 6,5% 8,5% 9,6% 9,6% 9,6% 

8. Стабильный показатель охвата учащихся отдыхом, оздоровлением и 
занятостью 

% 100% 100% 100% 100% 100% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 3 

9. Увеличение доли укомплектованности образовательных учреждений 
педагогическими кадрами, имеющими высшее образование 

% 66% 72% 74% 74% 74% 

10. Увеличение доли образовательных учреждений, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей-инвалидов 

% 8,3% 13% 16,7% 16,7% 16,7% 

11. увеличение охвата детей и подростков дополнительным 
образованием 

% 48% 70% 85% 85% 855 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                                     Приложение N 3 

к муниципальной программе  Озинского  района 

 «Развитие  системы образования 

 Озинского муниципального района  

Саратовской области» 

 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ОБЪЕМАХ И ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

№ 

п/п 
Наименование  
мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы 
финансового  

обеспечения 

всего, 
 (тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 
 

7 8 

 Муниципальная программа      
"Развитие системы 

образования Озинского  

муниципального  района 

Саратовской области» 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского 

муниципального 
района 

Муниципальные 

образовательные 
учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего  1302252,0 459197,2 390678,1 452376,7 

областной 
бюджет 

960564,8 361302,2 299309,9 299952,7 

муниципальный 
бюджет 

166690,8 60925,4 55284,7 50480,7 

федеральный 
бюджет 

174996,4 36969,6 36083,5 101943,3 

 Подпрограмма N 1 

"Развитие системы 
дошкольного образования" 

      

../../SU/Desktop/Программа%20Развитие%20образования%202020-2022.doc#P301


 

 

1. Основное мероприятие 

"Реализация  основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 
образования" 

  104994,6 33211,6 36611,1 35171,9 

1.1 Оплата труда и начисления 
на  выплаты  по оплате 

труда 

 
Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

всего 222380,2 72490,2 74579,2 75310,8 

областной 138486,0 46164,6 46160,7 46160,7 

муниципальный 

бюджет 

83894,2 26325,6 28418,5 29150,1 

1.2 Услуги связи  

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 585,0 195,0 195,0 195,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

585,0 195,0 195,0 195,0 

1.3 Приобретение учебных 

пособий, средств обучения, 

Управление 

образования  

Всего 863,0 287,7 287,7 287,6 



 

 

игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

администрации 

Озинского  

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Областной 

бюджет 

863,0 287,7 287,7 287,6 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Прочие закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

муниципальных нужд (в том 

числе: расходы  на 

содержание зданий, оплата 
коммунальных услуг,  

оплата налогов,  

приобретение 
оборудования, текущий и 

капитальный ремонт, 

прочие выплаты и т.д.) 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

всего 20514,6 6691,0 7997,6 5826,0 

областной 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

20514,6 6691,0 7997,6 5826,0 

1.5 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 
базы образовательных 

организаций  

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 1068,0 1068,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

534,0 534,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

534,0 534,0 0,0 0,0 



 

 

1.6 

Проведение капитального и 

текущего ремонтов 

муниципальных 
образовательных 

организаций 

Администрация 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 1030,9 1030,9 0,0 0,0 

Муниципальный 
бюджет 

30,9 30,9 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

1.7 Финансовое обеспечение 

расходов за присмотр и 
уход за детьми дошкольного 

возраста из многодетных 

семей в муниципальных 
образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 
дошкольного образования 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 
района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

Всего 7329,0 2443,0 2443,0 2443,0 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

7329,0 2443,0 2443,0 2443,0 



 

 

района 

 Итого по Подпрограмме:  всего 253770,7 84205,8 85502,5 84062,4 

областной 

бюджет 
148212,0 50429,3 48891,4 48891,3 

муниципальный 

бюджет 
105558,7 33776,5 36611,1 35171,1 

 Подпрограмма N 2 

"Развитие системы  общего  

образования" 

      

2 Основное мероприятие  

"Реализация основных 
общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного общего, 
среднего общего 

образования " 

  49638,9 21494,9 15751,5 12392,5 

2.1 Оплата труда и начисления 

на  выплаты  по оплате 

труда 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

всего 728426,2 245240,4 241269,5 241916,3 

областной 
бюджет 

727216,2 244830,4 240869,5 241516,3 

муниципальный 
бюджет 

1210,0 410,0 400,0 400,0 

../../SU/Desktop/Программа%20Развитие%20образования%202020-2022.doc#P524


 

 

2.2 Услуги связи Управление 

образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

Всего 931,2 310,4 310,4 310,4 

Областной 

бюджет 

376,2 125,4 125,4 125,4 

муниципальный 

бюджет 

555,0 185,0 185,0 185,0 

2.3 Присмотр  и уход за детьми 

дошкольного возраста в 

муниципальных 

образовательных 
организациях, реализующих 

основную 

общеобразовательную 
программу дошкольного 

образования 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 
района 

всего 158,7 52,9 52,9 52,9 

областной 

бюджет 

158,7 52,9 52,9 52,9 

муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4  Предоставление  питания 

отдельным категориям 

обучающихся в 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского 

всего 14574,0 5070,6 4846,7 4656,7 

областной 
бюджет 

9770,1 3256,7 3256,7 3256,7 



 

 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего и 

среднего общего 

образования. 

муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 
учреждения  

Озинского 

муниципального 
района 

муниципальный 

бюджет 

4803,9 1813,9 1590,0 1400,0 

2.5  Закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (в том 

числе: расходы  на 

содержание зданий, оплата 

коммунальных услуг, 

оплата налогов,  

приобретение 

оборудования, учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек, 

бланков, документов об 

образовании, 

лицензионного 

программного обеспечения, 

ГСМ, проведение текущего 

и капитального ремонта, 

прочие выплаты и т.д. 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 
учреждения  

Озинского 

муниципального 
района 

всего 51713,1 21935,5 16473,3 13304,3 

областной 
бюджет 

10431,0 3477,0 3477,0 3477,0 

муниципальный 

бюджет 

41282,1 18458,5 12996,3 9827,3 



 

 

2.6 

Финансовое обеспечение  

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей, а также 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

Всего 15526,5 15526,5 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

15526,5 15526,5 0,0 0,0 

муниципальный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 

Обеспечение условий для 

функционирования 

центров цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

Всего 104,4 104,4 0,0 0,0 

муниципальный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

104,4 104,4 0,0 0,0 

2.8 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 

Всего 76280,4 25275,0 25404,0 25601,4 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

76280,4 25275,0 25404,0 25601,4 



 

 

муниципального 

района 

2.9 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 25903,1 9538,9 8363,5 8000,7 

областной 

бюджет 

2849,4 1049,3 920,0 880,1 

федеральный 

бюджет 

23053,7 8489,6 7443,5 7120,6 

2.10 

Организация летнего 

отдыха в лагерях с 

дневным пребыванием 

детей на базе 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 1772,4 612,0 580,2 580,2 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

1772,4 612,0 580,2 580,2 

2.11 

Поощрительные выплаты 

водителям школьных 

автобусов 

муниципальных 

образовательных 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 

Всего 2710,3 869,0 902,6 938,7 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

организаций Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

Областной 

бюджет 

2710,3 869,0 902,6 938,7 

2.12 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

организаций  

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального 

района 

Всего  4454,0 4454,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

2227,0 2227,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

2227,0 2227,0 0,0 0,0 

2.13 

Проведение капитального 

и текущего ремонтов 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Администрация 

Озинского 

муниципального 
района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования  

Всего 1030,9 1030,9 0,0 0,0 



 

 

администрации 

Озинского  

муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Муниципальный 

бюджет 

30,9 30,9 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

1000,0 1000,0 0,0 0,0 

2.14 Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию 

и взаимодействию с 
детскими общественными 

объединениями 

государственных 
общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 
организаций субъектов 

Российской Федерации, 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций  

Управление 

образования  
администрации 

Озинского  

муниципального 
района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 3475,5 1158,5 1158,5 1158,5 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

3475,5 1158,5 1158,5 1158,5 

2.15 Финансовое обеспечение 

мероприятий по  

обеспечению деятельности 
советников директора по 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского  

Всего 6239,1 2046,5 2077,5 2115,1 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 
общеобразовательных 

организациях 

муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Федеральный 

бюджет 

6239,1 2046,5 2077,5 2115,1 

2.16 Проведение капитальных и 

текущих ремонтов 

спортивных залов 

муниципальных 
образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского  
муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 515,5 515,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

500,0 500,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

15,5 15,5 0,0 0,0 

2.17 Финансовое обеспечение 
расходов за присмотр и 

уход за детьми дошкольного 

возраста из многодетных 
семей в муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского  
муниципального 

района 

Муниципальные 

Всего 2443,0 814,3 814,4 814,3 

Областной 

бюджет 

2443,0 814,3 814,4 814,3 



 

 

образовательную программу 

дошкольного образования 
образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.18 Реализация мероприятий по 
модернизации школьных 

систем образования 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского  
муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 65947,7 0,0 0,0 65947,7 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

65947,7 0,0 0,0 65947,7 

2.19 Укрепление материально-

технической базы и 

оснащение музеев боевой 
славы в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского  

муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 250,0 250,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

250,0 250,0 0,0 0,0 

Муниципальный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

2.20 

Мероприятия по 

строительству спортивных 

объектов (зданий, строений, 
сооружений) на территории 

объектов образования 

 

Управление 

образования  

администрации 

Озинского  
муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Озинского 

муниципального 
района  

Муниципальные 

образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального 

района 

Всего 36000,0 36000,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

36000,0 36000,0 0,0 0,0 

Муниципальный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по Подпрограмме:  Всего 1038456,0 370805,3 302253,5 365397,2 

областной 

бюджет 
811562,8 310082,9 250418,5 251061,4 



 

 

муниципальный 

бюджет 
51896,8 23752,8 15751,5 12392,5 

федеральный 

бюджет 
174996,4 36969,6 36083,5 101943,3 

 Подпрограмма N 3 
"Развитие системы  

дополнительного 

образования" 

      

3. Основное мероприятие 

"Реализация 
дополнительных 

общеразвивающих 

программ" 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

 3837,5 1586,5 1128,0 1123,0 

3.1 Оплата труда и начисления 

на  выплаты  по оплате 

труда 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

всего 3462,5 1262,5 1100,0 1100,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

3462,5 1262,5 1100,0 1100,0 

../../SU/Desktop/Программа%20Развитие%20образования%202020-2022.doc#P931


 

 

района 

3.2 Закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (в том 

числе: оплата услуг связи, 

расходы  на содержание 

зданий,  оплата налогов,  

приобретение 

оборудования, текущий и 

капитальный ремонт, 

прочие выплаты и т.д.) 

Управление 

образования  
администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального 

района 

всего 85,0 34,0 28,0 23,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

85,0 34,0 28,0 23,0 

3.3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 

обеспечение 

государственного 
(муниципального) задания в 

рамках исполнения 

государственного 
(муниципального) 

социального заказа на 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг в 
социальной сфере 

Управление 
образования  

администрации 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 

муниципального  
района 

Всего 5382,3 1794,1 1794,1 1794,1 

Муниципальный 
бюджет 

5382,3 1794,1 1794,1 1794,1 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 Проведение капитального 
Управление 

образования  

Всего 515,5 515,5 0,0 0,0 



 

 

и текущего ремонтов 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

администрации 

Озинского 

муниципального 

района 
Муниципальные 

образовательные 

учреждения  
Озинского 

муниципального  

района 

Муниципальный 

бюджет 

15,5 15,5 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

500,0 500,0 0,0 0,0 

Администрация 

Озинского 
муниципального 

района 

Муниципальные 

образовательные 
учреждения  

Озинского 

муниципального 
района 

Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 

Оснащение и укрепление 

материально-технической 

базы образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

администрации 
Озинского 

муниципального 

района 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения  

Озинского 
муниципального  

района 

Всего 580,0 580,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

бюджет 

290,0 290,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

290,0 290,0 0,0 0,0 



 

 

 Итого по Подпрограмме:  Всего 10025,3 4186,1 2922,1 2917,1 

областной 

бюджет 
790,0 790,0 0,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 
9235,3 3396,1 2922,1 2917,1 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по  Программе:  всего 1302252,0 459197,2 390678,1 452376,7 

областной 

бюджет 

960564,8 361302,2 299309,9 299952,7 

муниципальный 

бюджет 

166690,8 60925,4 55284,7 50480,7 

федеральный 

бюджет 

174996,4 36969,6 36083,5 101943,3 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение N 3

